
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 10 del 28/03/2023 
 
Oggetto: Approvazione programma triennale 2023/2025 opere pubbliche.- 
                 
L’anno   duemilaventitre il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 18.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta ordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere  s 

Tramontana Riccardo Consigliere s  

Santoni Laura Consigliere  s 

Lombarelli Adio Consigliere s  

Dionisi Vincenzo Consigliere  s 

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 8            Assenti 3 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



Il Sindaco illustra e relazione sull’argomento all’ordine del giorno, precisando che nel 
programma triennale vanno inseriti tutti i lavori pubblici in programma che abbiano un importo pari o 
superiore a 100.000 €. Quindi, il Sindaco elenca i maggiori lavori in programma, fra cui il progetto di 
cui al bando borghi, quello per la Chiesa dei Gigli, quello per la Chiesa delle Piane e quello per il 
dissesto idrogeologico dell’area Belvedere e: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Considerato che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un 

programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che il Comune predispone ed approva, nel rispetto 

dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e dalla normativa urbanistica, 

unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

 Considerato che il programma triennale costituisce momento attuativo di identificazione e 

quantificazione dei bisogni della comunità che l’Amministrazione predispone nell’esercizio delle 

proprie autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, in 

conformità ad obiettivi assunti come prioritari; 

 Dato atto che lo schema di programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali devono essere 

resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede del Comune; 

 Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n.03 del 11.01.2023 è stato adottato il programma 

OO.PP. per il triennio 2023/2025 ed è stata effettuata la pubblicazione all’albo pretorio online del 

suddetto programma per trenta giorni consecutivi a decorrere dal 16.01.2023; 

 Considerato che contestualmente all’approvazione del programma triennale è necessario 

provvedere anche all’approvazione dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nel corso dell’esercizio 

2023; 

 Che gli studi di fattibilità ed i progetti preliminari inclusi nell’elenco annuale per il prossimo 

esercizio sono stati approvati dalla Giunta Comunale; 

 Dato atto altresì che l’elenco annuale approvato unitamente al bilancio di cui costituisce parte 

integrante contiene l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sul bilancio previsionale 2023, ovvero 

disponibili o acquisibili in base a contributi o risorse; 

 Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 , avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

 Visto il Titolo III, Capo I del D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554; 

 Visto il Decreto del Ministro LL.PP. in data 21 giugno 2000; 

 Visto il Decreto del Ministro Infrastrutture e Trasporti in data 9 giugno 2005; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 da parte del responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 da parte del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 Con voti favorevoli n.6 contrari n.0, astenuti n.2 (Barbini Anna Maria e Cherubini Mario), su n.8 

consiglieri presenti, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici 2023, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma 

triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 sono stati pubblicati 

nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 

trasparente” per 30 giorni consecutivi a decorrere dal 16.01.2023; 



 Di stabilire che per gli esercizi futuri si provvederà ad approvare apposito programma annuale 

nel rispetto delle norme sul patto di stabilità degli esercizi medesimi; 

 Di precisare che il presente provvedimento costituisce parte integrante del Bilancio di previsione 

per l’esercizio 2023; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione dal seguente esito: favorevoli n.6 contrari n.0, 

astenuti n.2 (Barbini Anna Maria e Cherubini Mario), immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

del TUEL.- 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  31/03/2023       al  15/04/2023           al n. 139     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 31/03/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/03/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/03/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


